novem Erbo, octo mulier<sup>1)</sup> quedam, et Gerlacus<sup>2)</sup> duas curtes utramque pro quindecim denariis, alter vir habet curiam pro viginti denariis).

## Anhang.

### i. Einleitung und Schluss des Transsumpts VON 1377.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup> quarta decima die mensis februarii indictione XV<sup>o</sup> pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Gregorii divina providentia pape undecimi in castro Kurneggk hora quasi meridiei in mei notarii publici ac testium subscriptorum presentium personaliter constitutus venerabilis dominus Eberhardus abbas monasterii sancti Georgii in Nigra Silva ordinis Sancti Benedicti Constantiensis diocesis mihi exhibuit et praesentavit quendam librum, quem nomine literarum ac privilegiorum ipse abbas et sui antecessores pro suis libertatibus necessitatibus et utilitatibus dicti ordinis solent uti et uti consueverunt praesertim super donationibus, traditionibus, iuribus ac privilegiis ipsis tam a Romanorum pontificibus quam imperatoribus, ducibus ac baronibus et aliis personis in honore Sancti Georgii elargitis, datis ac traditis universaliter bonis cellis monasteriis Sancti Georgii a sede apostolica vel aliunde deputatis et annexis et specialiter de donatione facta quorundam bonorum per spectabilem domnum Petrum comitem de Luczelburg super reliquias Sancti Georgii martyris dicti monasterii ac sibi connexorum facta in praesentia domni Wernheri abbatis monasterii supradicti videlicet predii sui in Magenhamßwirl, quod ad se iure hereditario ac proprietario devolutum ac successum fuit cum ecclesia, in qua nunc est constructum monasterium Sancti Johannis cum suis pertinentiis ac emolumentis iuribus et proprietatibus, cuius prememoratae donationis ac traditionis prefati comitis tenor in dicto libro mea a manu tento et aperto lecto ac perviso in haec verba sequitur:

Et quia propter viarum discrimina et alia pericula, que huius modi autentica differre non sinant, ego infrascriptus notarius publicus ad

<sup>1)</sup> Die Überlieferung ist an dieser Stelle heillos verwirrt; wir halten uns oben im wesentlichen an A (a), dessen Text am wenigsten verdorben erscheint. Mit A (a) geht zusammen G Chr, nur dass hier nach quindecim octo (statt Otto) gelesen wird. A (b—f) lesen nach agros: arbores quindecim, octo. In A (b) ist arbores aus Erbo verbessert; A (c) liest Otto statt octo. (Sch): Arbo quindecim Otto; (Gr<sub>1</sub>+<sub>2</sub>), (MG): Arbo quindecim, octo. — <sup>2)</sup> A (a), (b): Gerlacus; (c): Gerlubus; (f): Grilacus; (G Chr): Gerlacus; (Sch), (Gr<sub>1</sub>+<sub>2</sub>), (MG): Gerlacus.

requisitionem dicti domini abbatis ab premissa hoc presens publicum instrumentum supervisione ac lectura privilegiorum dicti monasterii exinde confeci. Testes autem super huiusmodi ostensione et exhibitione dictorum privilegiorum Hanmannus de Valckenstein nobilis, Conradus de Tanhan persepe magister civium in Vilingen et Udalricus de Valckenstain, famulus praedicti Hanmanni ad premissa vocati et rogati.

Et ego Hermannus de Heilbronnen doctor puerorum in Vilingen publicus auctoritate imperiali notarius, quia dictis exhibitioni presentationi visioni dictorum privilegiorum ac aliis, de quibus premititur unacum dictis testibus presens interfui eaque sic vidi et audivi, idcirco hoc presens publicum instrumentum manu alterius propter alia negotia me impediencia conscriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque meo ac nomine consuetis signavi in testimonium premissorum rogatus pariter et requisitus.

## 2. Einleitung und Schluss des Transsumpts von 1382.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsam intuentibus pateat evidenter, quod sub anno a nativitate domine millesimo trecentesimo octogesimo secundo indictione quarta die duodecima mensis iulii paulo post decantationem vesperarum, pontificatum vero propter scisma, quod proh dolor apud sedem apostolicam esse dicitur, quoad presens presenti instrumento obmitto, in solario domini abbatis Sancti Georgii domus in oppido Vilingen in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia personaliter constituti reverendi in Christo patres et domini dominus Eberhardus divina permissione abbas monasterii Sancti Georgii in Nigra Sylva ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis nec non dominus Diethericus Pletz thesaurarius eiusdem monasterii moventes intentionaliter, quod omne bonum universale ac commune, quanto magis fieret ampliatum, et multiplicatum, tanto perspectius foret gubernatum, cum verum ecclesiasticorum emunitati et libertati sepius derogatur et detrahitur, et eorum privilegiis non ostensis, sed latentibus plurimorum noverca maiestate insidietur, que quidem privilegia, si forent per transumptionem instrumentorum potentia minus arrogaretur, quod cum veritas sit agnita tunc melius obstruuntur obloquentium ora atque eorum sedatur sevilia et ignota ad lucem deducta reddantur satis patula. Hoc autem contingit per scripturarum ebicidationem autenticorum, que unicum oblivionis sunt remedium obtrektoribus et litem suscitantibus imponentes silentium. Hinc est, quod prefati domini dominus abbas et thesaurarius monasterii predicti sui et conventus nomine proposuerunt et asseruerunt, quater ipsi et conventus antedicti monasterii litteras privilegiales, donationes et, emunitates ecclesiastice libertatis publice redactas et

conscriptas in quendam suum librum authenticum magnum nunc capatum liber privilegiorum dudum habuissent et nunc habeant, quem quidem librum predicti domini abbas et thesaurarius monasterii antedicti pro se et suo conventu mihi exhibuerunt et obtulerunt atque aperuerunt et cetera privilegia, libertates et donationes in dicto libro publice conscriptas et conscripta, quasdam speciales litteras libertatum donationis et concessionis infra scriptas in predicto etiam libro contentas et conscriptas, quas in ipso libro de verbo ad verbum perlegi, non cancellatas, non raras nec in aliqua sui parte vitiatas, sed omni suspitione prorsus carentes, supplicantes cum adiuncta requisitione mihi notario publico subscripto, quatenus easdem litteras donationis, libertatis de dicto libro ipsis transcriberem, et exemplarem cum ipsis eisdem literis in diversis locis pro defensione iurium et rerum uti haberent, ad quæ cum loca propter viarum discrimina et alia legitima impedimenta ipsum librum privilegiorum commode, tute et secure deducere non possent, quare ego notarius publicus subscriptus ad requisitionem domini abbatis et thesaurarii sui et conventus nomine predictorum dictas litteras de verbo ad verbum nil addendo vel minuendo, quod sensum mutet, copiavi exemplavi et transcripsi, quarum litterarum tenor sic incipit:

Acta sunt hec anno mense indictione quibus presentibus discretis Johanne Scherpffer rectore ecclesie in Munchweyler et Rudolpho notario domini abbatis predicti et Dieterico Hano camerario dicti domini abbatis et Johan Mittelhofer laico testibus ad praemissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego magister Hermannus<sup>1)</sup> doctor puerorum<sup>2)</sup> in Villingen, publicus imperiali autoritate notarius juratus, quia premissis omnibus et singulis, dum sic agerentur et fierent, una cum prenominationis testibus presentis interfui eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco hoc presentis publicum instrumentum per alium fidelem scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam redegi signoque meo solito et consueto signavi in fidem et testimonium premissorum rogatus pariter et requisitus.

<sup>1)</sup> B (a, b): Hertmannus. — <sup>2)</sup> B (c) liest protonotarius (!).

## Neues über Ottmar Nachtgall.

Von

Josef Rest.

---

Nachtgall war im Jahre 1523 von Strassburg nach Augsburg übergesiedelt<sup>1)</sup>. Hier hatte er bei den Benediktinern von St. Ulrich vorläufig ein Unterkommen gefunden, bis ihm die Fugger durch die Berufung auf die Prädikatur bei St. Moritz ein gesichertes Auskommen verschafften. Fast möchte es scheinen, als ob die literarische Tätigkeit Nachtgalls mit dem Verlassen des Strassburger Humanistenkreises sehr nachteilig beeinflusst worden wäre, denn seine zuvor so reiche Produktivität versiegt seit 1524 beinahe völlig. So ist denn auch im folgenden meist nur vom Theologen Nachtgall die Rede. Und doch konnte ihm, dem weitgereisten und weitherzigen Humanisten, seine Wirksamkeit als Prediger in den sich entwickelnden Augsburger Religionskämpfen kaum einen gleichwertigen Ersatz bieten für seine bisherige Beschäftigung mit der klassischen Literatur. Mag er auch seiner Pflicht als Prädikant in kirchlicher Korrektheit genügt haben, sein Herz war kaum so bei der Sache, wie es die Zeitlage erfordert hätte. Es erscheint daher durchaus glaubhaft, wenn er am 7. September 1528 vor dem Augsburger Rat erklärte, er würde gern vom Predigen ablassen, aber seine Herren, die Fugger, wollten darauf nicht eingehen<sup>2)</sup>.